of heretical or schismatic baptism for which the Catholics had argued, cf. 3.3(d) above. The second of these expressions is immediately followed by an appeal to the Cyprianic principle that baptism cannot be given outside the Church: 'Unde enim fieri potest si una est Ecclesia et indivisus est Christus (cf. 1 Cor. 1.13), ut foris positus baptismum consequatur?', P.L. 111413A; cf. eg. Cyp., Ep. 69.3: 'Propter quod cum sola Ecclesia habeat aquam vitalem et baptizandi adque abluendi hominis potestatem, qui dicit apud Novatianum baptizari et sanctificari aliquem posse, prius ostendat et doceat Novatianum in Ecclesia praesidere. Ecclesia enim una est, quae una et intus esse et foris non potest'; cf. Sententiae Episcoporum, C.S.E.L., 3, 1, pp. 435-461. Thus, in using the expressions 'martyrum decreta/sententiae' the Donatists may not be thinking exclusively of the 'martyrum decreta' of Acta Sat. 16, but rather of the twofold rejection of apostate and heretical sacraments for which Cyprian supremely had stood and which others had followed him in sealing with their blood. This appeal to the authority of the martyrs is, of course, in line with the Donatist claim to represent that Church whose authenticity is attested by martyrdom.

71. 'Illud autem quam incaute, immemores sui, inimici veritatis oppugnant apud fures et raptores quoslibet extraneos datum baptismum suscipi debere', P.L. 11.1412B, a reference to the Catholic argument: 'Sed si illud, ut assolent, obiciendum putaverint, quod baptismum Christi etiam foris a nostra communione traditum agnoscimus potius quam improbamus nec rescindere audeamus; respondeatur eis ...divina Ecclesiae dona et apud fures vel usurpatores vel etiam

raptores inventa, agnoscenda esse potius quam neganda', P.L.43.826; cf. Pseudo-Cyprian, Ad Novatianum, 2, where Jn.10.1 is applied to schismatics.

72. Rel.18-24 is quoted in full: 'Revelabitur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent; quoniam quod cognoscibile est Dei, manifestum est illis. Deus enim illis manifestavit. Etiam quae invisibilia sunt eius a constitutione mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque virtus eius et divinitas, ita ut sint increusabiles; quia cum cognovissent Deum, non ut Deum honorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et intenebratum est insipiens cor illorum. Dicentes enim se esse sapientes, infatuati sunt, et immutaverunt claritatem incorrupti Dei in similitudine imaginis corruptibilis hominis et voluorum et quadrupedum et serpentum. Propter quod tradidit illos Deus in concupiscentia cordis illorum in immunditiam'. 'Detinent' may mean either 'retain', as Augustine understands it, or 'suppress'.